
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 24 
13. 6. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

ČOI letos dostala 260 stížností klientů bank 

Nový bankovní obr 
V Evropě bude sice podle tržní kapitalizace 

až na 9. místě, ale ve střední a východní Evro-
pě se stane největší bankou. Její jméno ještě 
není známo, ale zatím pouhé spekulace o fúzi 
německé dvojky HVB s italskou jedničkou 
UniCredito víkendová jednání potvrdila. 
UniCredito nabízí za převzetí podle Reuters 
15,4 mld. eur formou výměny akcií. U nás 
však bude i po spojení mít skupina stále jen 
asi kolem 8 % trhu. 

Rekordní rok naší burzy 
Celkový objem obchodů na trhu akcií a 

podílových listů dosáhl letos ke dni  9. června 
hodnoty 480 mld Kč. S více než půlročním 
předstihem tak byl překonán celoroční objem 
obchodů z doposud nejúspěšnějšího roku 2004 
ve výši 479,7 mld. Kč. Nejvíce se letos obcho-
duje s emisemi Českého Telecomu (165 mld. 
Kč), ČEZ (120 mld. Kč) a KB (98 mld. Kč). I 
přes pokles v celkovém objemu obchodů na 
trhu akcií a PL si i v květnu pražská burza 
udržela první místo ve střední Evropě před 
Vídní, Varšavou a Budapeští. 

Prodej Telecomu schválen 
Jak se očekávalo,  
schválila v pátek Ev-
ropská komise prodej 
51 % Českého Teleco-
mu španělské Telefó-
nice. Do deseti dnů od 
schválení musí Telefó-
nica zaplatit zbývají-
cích 90 % akviziční 

ceny 82,9 mld. Kč a ve stejný den převede 
Fond národního majetku akcie Telefónice. Do 
šedesáti dnů od vypořádání transakce musí 
Telefónica vyhlásit povinnou veřejnou nabíd-
ku odkupu akcií minoritních akcionářů. Šesti-
měsíční průměrná vážená cena akcie dosahuje 
v současnosti zhruba 441 Kč. 

CME chce na burzu  
Mediální spoečnost Central European Media 

Enterprises Ltd. (CME) působící ve východní 
a střední Evropě, oficiálně doručila Burze 
cenných papírů Praha žádost o přijetí svých 
akcií k obchodování na hlavním trhu burzy.  

Není úrok jako úrok 
Bankovní spread, tedy rozdíl mezi úročením 

celkových vkladů a výpůjček domácností, 
vzrostl od roku 2001 téměř o čtyři desetiny na 
úctyhodných 6,46 procentního bodu. V přípa-
dě nefinančních institucí, tedy podniků, nao-
pak spread za stejné období klesl ze 4,36 na 
3,39 procentního bodu. Tento vývoj značně 
dává za pravdu názorům o ne zcela konku-
renčním prostředí a  nahrává brněnským anti-
monopolním úředníkům. Trh korporátních 
úvěrů je totiž otevřen a firmy čerpají půjčky i 
ze zahraničních bank. Proto v konkurenci 
spready klesají, zatímco u privátních půjček, 
kde mezinárodní konkurence neexistuje a vše 
je jen otázkou domácí soutěže, banky vydělá-
vají víc a víc. 

Fondům tentokrát pomohl institucionální investor 
Půl miliardy do dluhopisových fondů, to tu snad ještě nebylo. Polovinu z toho však zřejmě zain-

vestoval institucionální investor, takže standardně vítězí fondy peněžního trhu. Ani akcie nezahále-
jí, zejména ty naše, které začínají vzpomínat na své jarní čacké časy. Takže i po odečtení dopingu 
se týden opět přiblížil miliardě korun. Na peněžním trhu si již zvykáme na štafetový kolík IKS 
Peněžního trhu, který opět stihl uběhnout přes 200 milionů, takže zbývá otázka: Kam se poděla síla 
zbraně hromadného ničení ISČS Sporoinvestu, který zůstal o řád níž? Že by již nadobro vypadl z 
ligy? K dalším 200 milionům se ovšem přiblížil KBC Multi Cash ČSOB CZK. 

Dluhopisy přidaly další kousek výnosu, aby se vyhřívaly na nevídaných výšinách kolem ročních 
10 %. Mimo soutěž si zaběhl vítězné kolo nováček ČSOB dluhopisových příležitostí s onou čtvrt-
miliardou do vínku, ale jinak je zde pole závodníků nyní mnohem vyrovnanější. Pravé vavříny si 
tentokrát odnesl ING český fond obligací za 82 mil. Kč, IKS Dluhopisový je s 57 miliony s přehle-
dem v závěsu a ISČS Sporobond se musel spokojit s bramborovou medailí. Do ligy však – výno-
sem určitě – nepochybně patří i Conseq Dluhopisový, který ovšem pravidelně nereportuje, takže se 
pokusíme. Ročním výnosem 14,56 % totiž ostatním s přehledem strouhá mrkvičku. 

Z čistě akciových fondů stojí za řeč s 38 miliony opět jen ING Český akciový, ISČS Sporotrend 
předběhli oblíbenější míšenci IKS Balancovaný a ČSOB středoevropský. Smíšené fondy si tak 
připsaly dvojnásobek toho, co přišlo do čistě akciových fondů. 

Evropští investoři obecně nemají s akciovými trhy dlouhou zkušenost, chovají se k nim proto 
značně odlišně od amerických. Evropské firmy přitom mají velmi dobrou ziskovost, jenže zisky už 
neinvestují doma, ale v perspektivnějších 
regionech. Je to důvod, proč pokračuje 
odliv investorů z akciových fondů v 
Evropě? Ostatně i v Americe nyní vítězí 
fondy peněžního trhu.  

Nekončí ani diskuse o tom, zda středo-
evropské trhy již svůj potenciál vyčerpa-
ly, anebo jde také o bublinu. Tak či onak 
si náš trh i s pondělním zaváháním za 
týden připsal přes 2,5 % a sáhl si tak na 
dvouměsíční maxima … 

Obchodní inspekce (ČOI) dostala od začátku 
letošního roku zhruba 260 stížností klientů 
bank, kterým nejvíce vadí výše a změny po-
platků. „Podněty se týkaly nejčastěji účtování 
nepřiměřených poplatků, jejich změn, nedosta-
tečné ochrany platebních karet proti zneužití, 
porušování zákona o cenách či klamavé rekla-
my. Podání směřovala na jede-
náct bankovních subjektů,“ řekl 
ústřední ředitel ČOI Jiří Pěkný. 

Podle analýzy, kterou pro ČOI 
vypracovala společnost Scott & 
Rose, patří bankovní poplatky  
v ČR k nejvyšším. Zatímco v ČR 
průměrné roční bankovní poplat-
ky činí 125 eur, na Slovensku  
50 eur, v Rakousku 111 eur a  
v Belgii 30 eur. Naproti tomu 
průměrný roční výdělek v ČR je 
6720 eur, na Slovensku 4800 eur, v Rakousku 
28 800 eur a v Belgii 36 tisíc eur. ČOI s odka-
zem na údaje ČNB uvedla, že banky v ČR 
vykazují ve středoevropském regionu nejvyšší 
zisky, které v přepočtu na osobu činí 198 eur.  
V sousedním Německu je to 83 eur, v Rakous-
ku 186 eur, na Slovensku 124 eur, v Maďarsku 
109 eur a v Polsku 33 eur. 

Vysoké bankovní poplatky podle ČOI signa-
lizují srovnání podmínek pro vedení kont v 
tuzemských bankách, které je postavené na 
tom, že lidé si uloží na běžný účet 15 tisíc Kč a 
s výběrem peněz rok počkají. Po 12 měsících 
jim v nejlepším případě na účtu zůstane 14 972 
Kč, v nejhorší variantě pak jen 10 692 Kč. 

Ministerstvo financí chce zlepšit 
postavení klientů bank i prostřed-
nictvím změn v zákonech.  
O opatřeních se bude celý červen 
diskutovat a poté má vzniknout 
pracovní skupina, jež vládě při-
praví plán směřující k posílení 
postavení klienta i konkurence 
mezi bankami. MF chce umožnit 
například co nejrychlejší a nej-
levnější přestup mezi bankami či 
posílit informovanost klientů ze 

strany bank. Většina bank považuje návrh mi-
nisterstva za zbytečný. Banky již údajně část 
požadavků splňují. ČNB se obává, že náklady 
na opatření by mohly být větší než přínosy. 
Opatření ministerstva naopak podporuje Úřad 
pro ochranu hospodářské soutěže, který nedáv-
no začal prošetřovat tři největší české banky, 
zda neuzavřely dohodu o poplatcích. 

AKTUÁLNĚ 

14,36 %
8,20 %

4,86 %

2,02 %

11,78 %

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

akciové fondy

dluhop isové fondy

fondy fondů

f ondy peněž ního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 24/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Návrh rozšířit bankovní radu NBS  
Bankovní rada slovenské centrální banky 

(NBS) by se zanedlouho mohla rozšířit na  
jedenáct členů. V současnosti je v bankovní 
radě NBS obsazených sedm z osmi křesel. 
Rozšíření navrhuje ministerstvo financí kvůli 
chystanému sjednocení dohledu nad různými 
institucemi finančního trhu pod emisní banku. 
„Návrh souvisí s tím, že NBS bude mít dohled 
nad celým finančním trhem na Slovensku,“ 
řekl mluvčí ministerstva financí Peter Papanek 
k plánu rozšířit bankovní radu. 

ECB: Sazba zůstává  
Evropská centrální banka nechala základní 

úrokovou sazbu opět beze změny na 2 %.  
V jejím rozhodnutí ji nezviklal ani stále nepří-
znivější vývoj západoevropské ekonomiky, ani 
sílící kritika její pasivity ze strany podnikate-
lů, politiků i mezinárodních organizací.  

Banka drží základní sazbu na nynějším mi-
nimu od června 2003. V minulých měsících 
naznačovala, že by kvůli zvýšeným inflačním 
tlakům ze strany drahé ropy a růstu úvěrů ráda 
úroky zvýšila, v tom jí však brání slabý hospo-
dářský růst eurozóny. Komplikací je rovněž 
zvýšená politická nejistota v souvislosti se 
zamítavými referendy o euroústavě ve Francii 
a v Nizozemsku. 

V USA méně nových míst 
Americká ekonomika v květnu vytvořila 

mimo zemědělský sektor 78 tisíc nových pra-
covních příležitostí. Výsledek je daleko za 
odhady analytiků, kteří v průměru očekávali, 
že vznikne 185 tisíc míst, a podpoří obavy ze 
zpomalení ekonomiky. Míra nezaměstnanosti 
ale klesla na 5,1 % a je nejnižší od září 2001. 

Aegon koupí Nationwide Poland  
Aegon oznámil, že o koupi polských aktiv 

již podepsal dohodu. Transakce by se měla 
dokončit ve druhé polovině roku, její finanční 
podmínky ale Aegon neuvedl. Na českém trhu 
Aegon podniká od dubna. Nationwide Poland 
měla na konci minulého roku v aktivech  
237 mil. eur a vybrala na pojistném 157 mil. 
eur. Jméno Nationwide Poland se po převzetí 
Nizozemci změní na Aegon Poland. 

Tlak na snížení úrokové sazby ECB 
Evropská centrální banka možná podlehne 

tlaku a sníží základní úrokové sazby. Hlavní 
ekonom ECB Otmar Issing totiž řekl, že stra-
tegie měnové politiky takový krok nevylučuje. 
Banka později vydala stanovisko, kde uvedla, 
že názor Issinga je vcelku přesný. Podle Issin-
ga loni nebylo vhodné sazby snižovat, avšak 
nyní je situace jiná. Organizace pro hospodář-
skou spolupráci a rozvoj, experti i někteří 
politici v poslední době obnovili volání po 
snížení sazeb v eurozóně. Současná situace 
podle nich přispívá ke zhoršení vyhlídek další-
ho vývoje ekonomiky EMU. Prezident ECB 
J.-C. Trichet není snížení sazeb nakloněn. 

Odhady: Ekonomika v prvním čtvrtletí rostla 4% tempem 
Česká ekonomika v prvním čtvrtletí mírně zpomalila podle odhadu analytiků tempo růstu na 4 % 

ze 4,3 % v závěru loňského roku. Hospodářství táhl především zahraniční obchod, naopak spotřeba 
Čechů byla nízká, uvedli ekonomové, které ČTK oslovila. Navzdory zpomalení prý byl růst v ČR 
výrazně vyšší než v Maďarsku a Polsku, ale nižší než na Slovensku. 

Šéf ECB považuje řeči o zrušení eurozóny za absurdní  
Spekulace o zrušení eurozóny či vystoupení některé členské země z tohoto seskupení jsou podle 

prezidenta Evropské centrální banky (ECB) Jeana-Clauda Tricheta absurdní. Podle něj je euro 
výhodné z řady důvodů, mimo jiné i kvůli nízkým úrokovým sazbám a cenové stabilitě. Trichet se 
tak připojil k několika dalším politikům a vysokým činitelům EU, kteří se eurozóny zastávají. ECB 
v poslední době čelí kritice za to, že drží základní úrokové sazby už dva roky beze změn. Její od-
půrci tvrdí, že pokud by sazby snížila, mohla by podpořit růst. Trichet ale volání po snížení sazeb 
odmítá a tvrdí, že centrální banka se zaměřuje na stabilitu cen. 

ČSÚ: Inflace v květnu meziročně zpomalila  
Ceny zboží a služeb se v letošním květnu zvýšily o 1,3 %, což je nejnižší meziroční růst od pro-

since 2003. Nejrychleji rostly v květnu ceny léčiv, která meziročně podražila o 10,1 %, zejména 
kvůli zvýšení doplatků. Stouply i ceny potravin a pohonných hmot. Experti tento vývoj očekávali a 
předpokládají, že se inflace v létě zvýší. Údajně zdraží potraviny, pohonné hmoty a cigarety. Níz-
kou inflací ale Česká republika stále vyniká v mezinárodním měřítku.  

Češi mohou obchodovat v USA i bez účasti českých makléřů  
Drobní čeští investoři mohou obchodovat na akcio-

vých trzích ve Spojených státech, aniž k tomu potřebu-
jí české makléřské firmy. Výhody takové volby zpravi-
dla spočívají ve skutečné ochraně investorů, zatímco  
v Česku se většina investorů po pádu své makléřské 
společnosti peněz zatím nedočkala. Americké makléř-
ské firmy někdy bývají levnější než české, o výši ruče-
ní za klientská aktiva nemluvě. Českým investorům, 
kteří jsou z jakéhokoliv důvodu se svým českým mak-
léřem nespokojeni, přitom nestojí nic v cestě. Pokud se chtějí stát klienty makléřské společnosti  
v USA, nemají žádnou oznamovací povinnost a nepotřebují devizovou ani jinou licenci. 

Brokeři spravují klientům majetek za rekordních 265 miliard Kč  
Čeští brokeři na konci března pečovali o rekordních takřka 265 mld. Kč, což znamenalo mezi-

roční přírůstek o více než 90 mld. Kč. Jen letos přibylo obchodníkům téměř 43 mld. Kč, jak vyplý-
vá z  údajů Asociace pro kapitálový trh (AKAT). Z údajů většiny hráčů na trhu je patrné, že nejvíce 
jejich služby využívají právnické osoby – pojišťovny, penzijní fondy, města a obce či neziskové 
organizace. Jejich podíl je kolem 60 %. Druhou nejvýznamnější částí klientů jsou podílové fondy, 
které podle vedoucího sekce asset managementu AKAT Tomáše Blažka zahrnují fyzické i právnic-
ké osoby, pro něž jsou investice vhodné kvůli přístupu na kapitálový trh a možnosti snížení rizika, 
případně z daňových důvodů. Postupně roste i přímé zastoupení fyzických osob, které mají u ob-
chodníků prostředky za zhruba 16 mld. Kč. 

ČSOB spravuje aktiva za více než 100 miliard korun  
Objem aktiv spravovaných ČSOB prolomil hranici 100 mld. Kč. Samostatná dceřiná společnost 

ČSOB Asset Management vytvořená právě pro tyto účely patří v tomto ohledu na trhu mezi největ-
ší v ČR. Nejvíce peněz se shromáždilo v otevřených podílových fondech, do kterých přispívají 
hlavně menší investoři, aktuálně více než 44 mld. Kč. Individuální obhospodařování majetku vyu-
žívají ale také ve velké míře podniky a instituce, mezi něž patří především penzijní fondy, pojiš-
ťovny, ale i města a neziskové organizace. Ty svěřily ČSOB již přes 43 mld. Kč. 

Majetek domácích podílových fondů stoupl v květnu o 2,3 mld. Kč  
Majetek v domácích otevřených podílových fondech se v květnu zvýšil o 2,3 mld. na 118,2 mld. 

Kč. Celkem tak od začátku roku majetek v těchto fondech stoupl o 9 mld. Kč, jak informovala 
Unie investičních společností (UNIS). V zahraničních fondech měli tuzemští investoři koncem 
března dalších 66,5 mld. Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 24/2005 

Úvěry ze zdrojů EBRD vyčerpány 
Prostředky Evropské banky pro obnovu a 

rozvoj (EBRD), poskytnuté Raiffeisenbank, 
a.s., pro úvěrování malých a středních firem  
v rámci programu podporovaného ze zdrojů 
EU, byly úspěšně vyčerpány. Doposud bylo 
poskytnuto 1183 úvěrů malým a středním 
firmám v celkovém objemu 692,4 mil. Kč. 
Společný projekt zahájily obě společnosti na 
konci roku 2002,  ze zdrojů EBRD banka 
poskytovala produkty Mikroúvěr, Malý úvěr a 
Mikro provozní financování. „V této úspěšné 
spolupráci chceme nadále pokračovat,“ uvedla 
ředitelka divize Malé a střední firmy Raiffei-
senbank Eva Machová. 

Na celkovém počtu všech úvěrů poskytnu-
tých ze zdrojů EBRD se zhruba 60 % podílel 
sektor služeb, jednalo se přitom především  
o menší úvěry. Větší úvěry se objevily přede-
vším ve výrobním sektoru a obchodě, v menší 
míře půjčky směřovaly i do stavebnictví a 
zemědělství. 

Čínské akcie cizincům  
Čínská banka Bank of China doufá, že prodá 

zahraničním investorům přes 10 % svých 
akcií. Největší banka na čínském devizovém 
trhu oznámila, že o prodeji akcií jedná s něko-
lika strategickými investory. Prezident banky 
Li Li-chuej uvedl, že by se akcie Bank of 
China mohly dostat do prodeje koncem tohoto 
nebo začátkem příštího roku podle podmínek 
na trhu. Předpokládá se, že prodej podílu vy-
nese několik miliard dolarů. Za potenciální 
investory se považují švýcarská banka UBS, 
americká J.P. Morgan a německá Deutsche 
Bank. Zahraničním bankám se čínský trh zcela 
otevře na konci roku 2006, jak určily vstupní 
podmínky dohody se Světovou obchodní orga-
nizací (WTO). Nyní může zahraničním inves-
torům v čínských bankách patřit nejvýše  
25 %, napsala agentura Reuters. 

Poker na londýnské burze  
Patrně největší světová internetová herní 

firma PartyGaming oznámila, že vstoupí na 
londýnskou burzu a nabídne akcie za 5,8 mld. 
liber (250 mld. Kč). Podle expertů to bude 
největší nový úpis akcií v Londýně za posled-
ní čtyři roky. Je plánován na konec června a 
koordinuje ho investiční banka Dresdner 
Kleinwort Wasserstein. PartyGaming by se 
jím dostala mezi největší britské společnosti, 
jako jsou např. British Airways. Firma by se 
také dostala do elitního indexu FTSE 100 a 
majitelé společnosti by se stali multimilionáři. 

Lepší nabídka za Ameritrade  
Americká on-line makléřská společnost  

E-Trade Financial výrazně zlepšila návrh na 
převzetí konkurenta Ameritrade Holding. Jeho 
akcionářům nyní ve sloučeném podniku nabízí 
49,5 % akcií a k tomu 2 mld. dolarů v hoto-
vosti. Ameritrade ale nyní vede jednání s jinou 
on-line makléřskou společností TD Water- 
house. E-Trade zřejmě předpokládá, že se mu 
zvýšením nabídky podaří Ameritrade přesvěd-
čit, aby rozhovory s TD Waterhouse vzdal. 

Východoevropské banky mírně zaostávají za zbytkem světa  
Východoevropské banky stále mírně zaostávají za vyspělými světovými peněžními ústavy. Vy-

plývá to ze studie EMEA Retail Banking, kterou má ČTK k dispozici. Banky v regionu střední a 
východní Evropy nenabízejí srovnatelné množství služeb a zatím neinvestují dost peněz do moder-
ních technologií. Autoři studie však předpokládají, že mezera mezi bankami zejména díky zahra-
ničním vlastníkům východoevropských ústavů zmizí zhruba za tři roky. 

Česká spořitelna má „novomanželskou hypotéku“ 
Česká spořitelna zahájila od 10. června 2005 prodej hypo-

tečního úvěru, který mohou využít mladí lidé jako doplňující 
zdroj financí k novomanželské půjčce od Státního fondu roz-
voje bydlení. Jde o zvýhodněný úvěr se sníženou úrokovou 
sazbou o 0,2 % oproti garantované sazbě platné od 1. června 
2005 (kde např. aktuální nejoblíbenější pětiletá sazba činí 
4,29 % p.a. a jednoletá fixace 2,79 % p.a.). Zároveň jim Čes-
ká spořitelna vydá zdarma Hypoteční certifikát, který závazně 
potvrzuje bonitu klienta k požadované výši hypotečního úvěru  
a umožňuje klientovi v klidu si vyhledat nemovitost. 

ČSOB, Raiffeisenbank a Hypoteční banka opět zlevňují hypotéky  
ČSOB, Raiffeisenbank a Hypoteční banka opět zlevňují hypotéky. Snížení úrokových sazeb se 

týká především hypoték s tříletou fixací a s nejčastěji využívanou pětiletou fixací. Banky podle 
svých slov reagují na vývoj trhu. Zlevňování hypoték odstartovala ČNB, když koncem dubna náh-
le snížila úrokové sazby na nové historické minimum. 
ČSOB snížila úrokové sazby u standardní hypotéky a hypotéky na družstevní bydlení. Sazby se 

snižují u fixace na dobu jednoho roku o 0,3 procentního bodu, u fixace na tři roky o 0,25 bodu a  
u fixace na pět let o 0,2 bodu. Raiffeisenbank snížila úroky u klasických i u tzv. amerických hypo-
ték. Pětiletá sazba klesá z 3,98 % na 3,77 %. U průměrného úvěru 1,3 mil. Kč splatného za 20 let 
tak měsíční splátky klesnou přibližně o 150 Kč, informoval mluvčí Raiffeisenbank Tomáš Kofroň. 
Pětiletá sazba je podle něj mezi klienty banky nejoblíbenější, volí ji přibližně třetina všech klientů. 

Úrokové sazby Hypoteční banky fixované na tři roky klesají na 3,39 z dosavadních 3,67 %.  
U americké hypotéky klesá sazba u pětileté fixace z 5,99 % na 5,68 %. Banka klientům nově ga-
rantuje do 31. 7. úrok 3,89 % u hypotéky s pětiletou fixací a snižuje minimální roční a tříleté úro-
kové sazby až o 0,3 procentního bodu. Jednoletá fixace tak začíná na 2,69 % a tříletá na 3,55 %. 

Nový design – průhledná platební karta Visa Electron Student+ 
Česká spořitelna (ČS) ve spolupráci s asociací Visa Europe uvádí 

na trh nový design karty – průhlednou mezinárodní debetní kartu s 
motivem „kapek“ Visa Electron Student+. Je určena studentům ve 
věku od 15 do 30 let. ČS tuto kartu nabízí v rámci programu Stu-
dent+ a k jejím hlavním výhodám patří především zajímavé slevy u 
obchodních partnerů ČS, bezplatné vydání a užívání karty po celou 
dobu trvání programu Student+. Navíc při platbě kartou a dobíjení 
kreditu mobilního telefonu v bankomatu získají studenti bonusové body, které mohou vyměnit za 
odměny z katalogu Bonus programu ČS. K platební kartě Visa Electron Student+ lze sjednat ces-
tovní pojištění držitele karty Comfort. 

Česká pojišťovna z loňského zisku dividendy nevyplatí  
Akcionáři největší domácí pojišťovny na valné hromadě rozhodli o tom, že čistý zisk 4,2 mld. 

Kč bude převeden na účet nerozděleného zisku minulých let, jak řekl mluvčí ČP Václav Bálek. 
Valná hromada pojišťovny rovněž schválila roční účetní závěrku za rok 2004, konsolidovanou 
účetní závěrku za rok 2003 a zvolila Jiřího Šmejce členem představenstva. Šmejc byl představen-
stvem pojišťovny kooptován do funkce člena představenstva loni v září. 

SBK: Počet platebních karet v Česku stále roste  
Počet platebních karet v ČR stále roste. Během prvních tří měsíců letošního roku banky vydaly 

dalších 76 tisíc karet a počet karet na českém trhu se tak přiblížil na dosah 7 milionům. V prvním 
čtvrtletí nejvíce rostl zájem o kreditní karty, které umožňují půjčovat si peníze. Jejich počet ke 
konci března přesáhl 400 tisíc, což je o téměř 40 tisíc karet více než na konci roku 2004.  

Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo měsíčníku FP-finanční poradce   
telefonicky 800 110 022 nebo na www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 24/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Washington Mutual koupí karty  
Americká společnost Washington Mutual 

koupí za zhruba 6,45 mld. dolarů (asi 160 mld. 
Kč) konkurenční společnost Providian Finan-
cial. Washington Mutual je největší spořitel-
nou v USA a převzetím firmy Providian si 
upevní pozici na středně velkých trzích. 

Providian je ve Spojených státech význam-
ným vydavatelem kreditních karet a v posled-
ních letech provedl zásadní změnu své podni-
kové struktury. Firma koncem 90. let vykazo-
vala silný růst, po němž ale přišly ztráty způ-
sobené ochabnutím ekonomiky. Podnik dříve 
půjčoval peníze i lidem se špatnou úvěrovou 
historií, avšak nyní má vyšší standardy. 

SB bude podporovat Afriku  
Světová banka letos a v příštích letech vý-

razně zvýší financování infrastruktury v Afri-
ce, aby podnítila další investice do nejchudší-
ho kontinentu světa. Letos tyto výdaje dosáh-
nou 1,8 mld. dolarů, tedy trojnásobku roku 
2000, řekl v jihoafrickém Kapském městě 
ředitel odboru infrastruktury Světové banky 
Michel Wormser. Dodal, že infrastrukturu 
pokládá za klíčovou pro ekonomický rozvoj.  

ING převezme fond Tatry-Sympatia  
Nizozemská finanční společnost ING pře-

vezme slovenský penzijní fond Tatry- 
-Sympatia. Podnik ho získá od společnosti 
Kardan, které za něj zaplatí přibližně 35 mil. 
eur (zhruba 1,1 mld. Kč). Fond ve správě 
společnosti VSP Tatry má více než 300 tisíc 
klientů. ING si chce převzetím předního sou-
kromého penzijního fondu na Slovensku upev-
nit pozici jednak mezi penzijními fondy, jed-
nak v rámci skupiny rozvíjejících se trhů. VSP 
Tatry má 44 % trhu a ve správě aktiva zhruba 
za 181 mil. eur. 

Dohoda MasterCard a Cetelem 
Společnost MasterCard International udělila 

společnosti Cetelem, francouzskému poskyto-
vateli spotřebních úvěrů, licenci k celosvěto-
vému využívání svých značek MasterCard, 
Maestro a Cirrus. Společnosti MasterCard 
International a Cetelem již od roku 1997 těsně 
spolupracují na rozvoji programů kreditních 
karet v řadě zemí, mj. v Itálii, Španělsku, Por-
tugalsku, Maroku, České republice, Maďarsku 
a Německu. K těmto zemím brzy přibude také 
Polsko, Slovensko a Belgie.  

V rámci dohody bude společnost Cetelem, 
dceřiná společnost skupiny BNP Paribas zave-
dená ve 20 zemích po celém světě, spolupra-
covat s firmou MasterCard International na 
dalším rozvoji svých aktivit v oblasti kredit-
ních karet. Uzavřená dohoda je v souladu s 
cílem společnosti MasterCard International  
výrazně přispět k podnikání svých zákazníků 
cestou navazování trvalých partnerství s ban-
kami na globálním trhu. 

Většina cestovních kanceláří je pojištěna proti krachu 
Pojišťovny pojistily proti krachu na letošní sezonu 

784 cestovních kanceláří, tedy většinu z jejich celko-
vého počtu. O uzavření pojistky ještě jednají s několi-
ka kancelářemi. Řadu CK pojišťovny prý kvůli velké-
mu riziku nepojistily, ty však zřejmě uspěly jinde. 
Vyplývá to z ankety ČTK mezi pojišťovnami, které 
toto pojištění poskytují. S výjimkou České podnika-
telské (ČPP) neměnily pojišťovny kritéria pro pojiště-
ní ani nezdražovaly pojistky. Pro tento rok ČPP pojistila 265 cestovních kanceláří. U České pojiš-
ťovny má pojištění záruky pro případ úpadku 67 CK. Se dvěma nyní ještě ČP jedná. UNIQA uza-
vřela 116 smluv o pojištění CK proti úpadku. Lídrem trhu je pojišťovna Generali, která pojistila na 
letošní sezonu 334 cestovních kanceláří. Počet odmítnutých CK nepřekročil 50. 

Pojišťovna Niederösterreichische Versicherung míří do Česka  
Rakouská regionální pojišťovna Niederösterreichische Versicherung vstoupí na český trh. První 

pobočku v Česku otevře příští rok v Brně, kde už má pronajaté prostory, informoval týdeník Euro. 
Společnost se hodlá soustředit především na pohraničí, protože chce zůstat regionální pojišťov-

nou, řekl týdeníku zástupce předsedy představenstva Niederösterreichische Versicherung Johannes 
Coreth. Firma letos v Česku investuje přes 600 tisíc eur (zhruba 18 mil. Kč). Pojišťovna se u nás 
bude zabývat veškerým pojištěním ohledně nemovitostí, bydlení a zemědělství. 

Zájem o pojištění domácích mazlíčků je stabilní  
Zájem o pojišťění domácích mazlíčků, mezi které patří 

zejména psi, kočky, papoušci či hadi, je podle pojišťoven 
několik let stabilní. Noví zájemci o pojištění se nacházejí 
hlavně mezi chovateli dražších a raritnějších plemen psů, 
řekl mluvčí České pojišťovny Václav Bálek. Pojišťovny 
upozorňují na pojištění odpovědnosti za škodu, které se hodí 
v případech, kdy horlivý ochránce domova pokouše listonoše 
či nevychovaný mazlíček zničí návštěvě boty. 

Komora makléřů: Pojišťovnou roku je stejně jako loni Kooperativa  
Komora pojišťovacích makléřů vyhlásila pojišťovnou roku 2004 Kooperativu. Ta zvítězila stejně 

jako loni před Českou pojišťovnu. Za nimi opět zůstaly Generali Pojišťovna a Allianz. Pojišťovnu 
České spořitelny vystřídala na pátém místě ČSOB Pojišťovna. Výsledky poskytla Asociace čes-
kých pojišťovacích makléřů. Kooperativa získala titul v kategorii občanského pojištění, pojištění 
průmyslu a podnikatelů, likvidace škod a za spolupráci s makléři. Česká pojišťovna si nenechala 
vzít prvenství v životních a úrazových pojistkách a v pojištění motorových vozidel. Nejlepším 
specializovaným pojistitelem byla i v roce 2004 D.A.S. pojišťovna právní ochrany. 

Penzijní fond ČP spurtuje v objemu spravovaných úspor klientů 
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) zrychlil tempo růstu objemu spravovaných klientských 

prostředků. Zatímco před rokem PFČP zaostával za vedoucí pozicí o téměř 10 mld. Kč, loni 
v prosinci to byly necelé 3,4 mld. Kč. Během prvního čtvrtletí 2005 došlo k dalšímu umazání ztrá-
ty na rozdíl pouhých 2,4 mld. Kč. Během prvních tří měsíců letošního roku vložili klienti do PFČP 
více než 1,4 mld. Kč. Vzhledem k celkovému „cash in“ odvětví ve výši 5,3 mld. Kč představoval 
tržní podíl PFČP 27,2 %. 

Zájem klientů o úvěry ČMSS roste 
Za prvních pět měsíců roku 2005 vzrostl oproti stejnému období loňského roku objem překleno-

vacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření poskytnutých ČMSS o téměř 450 mil. Kč. V roce 2004 
ČMSS poskytla na bydlení občanů ČR 19,5 mld. Kč a pro letošní rok počítá s částkou ještě vyšší. 

Objem překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření, které využili klienti ČMSS pro řeše-
ní svých bytových potřeb v období od 1. ledna do 31. května 2005,  činil 7,73 mld. Kč. 
V meziročním srovnání tak ČMSS registruje nárůst o 9,4 %. Tržní podíl ČMSS mezi stavebními 
spořitelnami v ČR odborníci odhadují okolo 50 %. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

